pleito de revogação da oferta.

Se o investidor revogar sua aceitação e se o investidor já tiver efetuado o pagamento
nos termos do pedido de reserva, no caso dos investidores de varejo, ou nos termos da
intenção de investimento, no caso dos investidores institucionais, referido valor será
devolvido sem juros ou correção monetária, com reembolso e sem dedução dos
valores relativos aos tributos e encargos incidentes, se existentes, no prazo de cinco
dias úteis contados da data da respectiva revogação.

36

Capitalização
A tabela a seguir apresenta o endividamento e a capitalização total da BNDESPAR em conformidade com as demonstrações
financeiras auditadas da Emissora para os exercícios indicados, que estão anexas ao Prospecto e devem, portanto, ser lidas
em conjunto com as mesmas e com as seções "3. Informações Financeiras Selecionadas" e "10. Comentários dos Diretores"
nas páginas 130 e 226, respectivamente, do Formulário de Referência.

A tabela a seguir apresenta o endividamento e a capitalização total da BNDESPAR na data deste Programa de Distribuição
e será ajustada nos Suplementos para refletir a captação de recursos relativos às respectivas ofertas.

 Em 31 de dezembro

BNDESPAR 2011 2010 2009

 (Em R$ mil, exceto percentuais)

Endividamento 2.402.600 8,0% 3.201.313 8,1% 3.177.753 9,0%

Obrigações por Emissão de Debêntures 955.897 3,2% 306.224 0,8% 62.012 0,2%

Repasses de Curto Prazo 46.106 0,1% 872.280 2,2% 281.394 0,8%

BNDES 46.106 0,1% 872.280 2,2% 281.394 0,8%

Outras Obrigações de Curto Prazo 1.400.597 4,7% 2.022.809 5,1% 2.834.347 8,0%

Endividamento de Longo Prazo 27.485.043 92,0% 36.120.164 91,9% 32.220.954 91,0%

Obrigações por Emissão de Debêntures 4.822.300 16,1% 5.693.542 14,5% 3.537.237 10,0%

Repasses de Longo Prazo 11.588.225 38,8% 13.403.679 34,1% 8.950.808 25,3%

BNDES 8.703.375 29,1% 10.819.150 27,5% 6.596.289 18,6%

Tesouro Nacional 2.884.850 9,7% 2.584.529 6,6% 2.354.519 6,7%

Outras Obrigações de Longo Prazo 11.074.518 37,1% 17.022.943 43,3% 19.732.909 55,7%

ENDIVIDAMENTO TOTAL 29.887.643 100,0% 39.321.477 100,0% 35.398.707 100,0%

Capital Social 57.428.861 71,1% 46.304.356 53,5% 30.704.356 41,9%

Aumento de Capital em Curso 2.947.631 3,6% 5.124.505 5,9% 5.124.505 7,0%

Reservas de Capital 92.993 0,1% 92.993 0,1% 92.993 0,1%

Reservas de Lucros 3.205.307 4,0% 5.776.729 6,7% 947.373 1,3%

Ajuste de Avaliação Patrimonial 17.095.848 21,2% 29.203.362 33,8% 34.341.912 46,8%

Lucros acumulados - 0,0% - 0,0% 2.143.370 2,9%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 80.770.640 100,0% 86.501.945 100,0% 73.354.509 100,0%

Alavancagem (Endividamento de Curto
Prazo e Longo Prazo / Patrimônio
Líquido) 37,0%  45,5%  48,3%

As obrigações por empréstimos e repasses estão representadas principalmente por contratos de mútuo firmados com o
BNDES.  Por atuar como braço de participações societárias do BNDES, este repassa à BNDESPAR os recursos necessários
à execução de seu objetivo social.

Os contratos entre o BNDES e a BNDESPAR são firmados nas moedas e taxas necessárias para manter o equilíbrio cambial
e financeiro da BNDESPAR. Os riscos de descasamento são assumidos e administrados diretamente pelo BNDES.

37

Capacidade de Pagamento
A Emissora pretende pagar o montante principal de sua dívida de curto e longo prazo, inclusive as Debêntures, e os juros